青岛市市政公用工程质量安全监督站关于进一步加强市政公用及城市轨道交通工程安全生产管理的通知
2024-07-12
各区（市）市政公用工程监督管理部门，各有关单位：
为认真贯彻落实安全生产治本攻坚三年行动工作部署，保障全市市政公用及城市轨道交通工程建设领域安全生产形势持续稳定，坚决防范遏制各类安全生产事故发生。现将近期安全生产工作有关要求通知如下：
一、突出重点，严抓各项安全生产措施落实
各区（市）市政公用工程监督管理部门、各有关单位要充分认识做好当前安全生产工作的重要性、紧迫性、敏感性。各参建企业负责人和项目负责人要切实履行安全生产主体责任，深入施工一线，排查安全事故隐患。一是要持续深化“1+4”专项整治行动，狠抓重大事故隐患排查整治不放松，常态化开展预防高处坠落、有限空间作业、违规电气焊作业和违规施工、企业外包施工专项整治。二是要坚持“风险清单化、责任网格化、管控信息化、应急专业化”要求，强化重大风险关键节点施工前安全条件核查，坚决做到“关键环节验收不达标不施工”。三是要以高支模、深基坑、脚手架、建筑起重机械、高处作业、地下空间作业危大工程、危险作业为重点，“逐企业、逐项目、逐设备”进行全覆盖精准排查。针对危大工程关键工序，施工、监理单位应安排管理人员进行全程旁站，确保关键工序施工安全。
二、关口前移，全力做好汛期防范工作
目前正值夏季多雨、高温季节，即将进入“七下八上”主汛期，高温、大风、强对流等恶劣天气频发，历来是事故易发多发期。各有关单位要深刻吸取广东梅州市梅大高速茶阳路段塌方、湖南岳阳洞庭湖决口、菏泽龙卷风等灾害事故教训，坚决贯彻上级各部门关于做好防汛工作的重要部署，严格落实防汛防台“五个一”行动，切实做好防汛各项准备工作，全面排查施工现场防汛隐患，重点加强对下穿式立交桥等低洼地带、地铁运营线路与在建工程施工连通部位安全隐患排查，不留死角和盲区。发现险情的，要果断停工、撤人、避险转移，坚持把群众的生命安全放在首位。
三、周密部署，加强应急值守
各有关单位要扎实做好关键时间、重点时段应急值守工作，严格执行24小时专人值班和领导在岗带班制度，及时了解多雨、高温、强对流天气变化，密切关注汛情、极端天气和地质灾害信息，严格落实各类安全生产事故（险情）应急预案，明确预案启动和实施步骤，熟练预案操作规程，健全应急协调机制，畅通信息渠道，落实备勤力量，做好信访维稳工作，及时、妥善做好突发事件的信息报送和应急处置工作。
 
青岛市市政公用工程质量安全监督站
2024年7月12日